vbi actio de iure cōmuni est prodita. **C**Secūdo casu vbi non est ꝛc. sed sequitur naturam iuris cōmuni: si filius dicat se nō esse filium meū non esse in potestate mea possum proponere iudicis officium ꝛ petere eū pronūciari filium meū ꝛ q̄ exhibeat mihi reuerentiam. Item possum agere p̄iudiciali in rem q̄ appellatur de partu: vt hic ꝛ palle. l. i. ꝛ ibi solet aliquid notari. ff. de rei vendi. **C**Quia vltimus modo restat querere vt itelligatis prima questio que format est valde debilis. Quare p̄iudiciales dicant actōes in rem: nam p̄ponunt a p̄sona p̄ p̄sonam dico te seruum meum: q̄ dico te vinculo seruitutis astrictum. Item dico te libertum meum ergo ꝛ appellari in p̄sonam. Plus si dico te filium meum dico te potestati mee subiectum ꝛ astrictum prestare mihi alimenta ꝛ debitam reuerentiā quā debent p̄stare liberi parentibus: ergo sunt actōes in p̄sonam. **C**Ad istud ē responsio prompta ꝛ facilima. In rem dicuntur q̄ natura realium est q̄ per eas venduntur res: hic p̄ p̄iudiciales vendico rem. i. p̄sonam que ē loco rei quantū ad hoc vendico te in libertū meum ꝛ in seruū meum tanq̄ bouē: vendico te in filium meum negantem te esse filium: per quālibz istarꝛ rez vendicant. **C**Item eō si vendicas te in libertatem ꝛ ingēuitatem vel in non filiatōem asserens te non esse filium. **C**Item si agebam de libertinitate ꝛ ingēuitate: ꝛ tu resistebas: dicebasq̄ me libertum: vendico ius ingēuitatis. Item si dico me filium vendico ius filiatōis: ꝛ ideo in rez appellantur ex quacūq̄ parte consistant. **C**Modo aduertatis ad quandaꝛ q̄ stionem que ē aliquantulum dubitabilis circa hoc: ꝛ nunq̄ in uenietis eam formatam nec hic nec alibi: tamē est facilis vtrū p̄iudiciales duntur illis qui sunt in quasi possessione rei d̄ q̄ litigatur. verbis q̄ possideo aliquem tanq̄ seruum meum: volo p̄ponere p̄iudicialem: ꝛ petere q̄ p̄nūcietur seruus meus: q̄ timebam ne recalcitraret ꝛ prouocaret ad libertatem. **C**Item eō ip̄e erat in quasi possessione libertatis: ꝛ cōfidens de iur suo vult p̄nūciari liber ꝛ agere p̄iudiciali. **C**Item si sum in q̄ si possessione iuris p̄so. vel eō: ip̄e in quasi possessione ingēuitatis: ꝛ idem in alia de partu agnoscendo. **C**Prima facie videtur q̄ non datur possidentibus: q̄ actōes in rem non dantur ei qui est in possessione vel quasi. Sed p̄ eum vt. s. in. s. ꝛ quoq̄ ꝛ. l. i. s. interdictum. ff. vt possi. ergo ꝛ. **C**Mibi v̄ salua semper veritate ꝛ meliori sn̄a q̄ datur etiam possidenti vel quasi. **C**Primo per vnum ar. generale cui non potest bene respōderi. Secundo per aliud speciale q̄ cāus: ꝛ ideo pet̄ p̄t respōderi. **C**Primo q̄ act. que datur p̄ re incorporali daf̄ existētibz in quasi possessione iur. de quo agitur hoc est d̄ia inter act. rea. que dantur pro re cor. q̄ que pro cor. dantur non possidentibus t̄m. vt. s. in. s. ꝛ quoq̄ ꝛ. l. i. s. interdictum. ff. vt possi. Sed ille que datur pro incor. dantur etiam possidentibus ius de quo litigatur: vt. l. vti frui. s. sicut. ff. si v̄ suff. pe. l. ꝛ si forte. s. sciendum. ff. si serui. ven. Sed iste principales de quibus h̄ tractatur p̄ponuntur pro iuribus incor. i. p̄ iure d̄n̄ij quod ī p̄sona serui me habere contendo pro iure patronatus quod in p̄sonam liberti me habere contendo pro iure filiationis q̄ ī p̄sona filij me habere cōtendo. Et contra a seruo pro iure libertatis: a liberto pro iure ingēuitatis: a filio pro iure in quo se nō esse filium cōtēdit. Et cum ista iura sint incorporea sequitur qui ꝛ. **C**Preterea videt̄ casus si quis b̄n̄ p̄sideret. cauef̄ in. l. q̄ ille q̄ nascitur ex marito ꝛ vxore matrimonio cōstante est in quasi possessione filiatōis vt. l. filium. ff. d̄ bis q̄ sunt sui: vel alie. iur. in alia. l. cauef̄ q̄ talis p̄t proponere p̄iudicialem de partu agno. vt. l. siue contra pronūciat. s. i. ff. de lib. agno. Et propterea nō videt̄ mihi aliqua q̄ dubitatio potest esse: t̄m videtur mihi q̄ ista sit veritas. **C**Modo quero. it̄. ꝛ aduertatis iā determinauī istud legēdo ter. **C**Tamen vt melius itelligatis adhuc dico: vtrum p̄iudicialis de libertate: ꝛ seruitute habeat locū: demū si dico aliquē seruū vel ip̄e se liberum: ꝛ sic in alijs. **C**Jam ego r̄ndidi semp̄ habet locū de libertate ꝛ seruitute: t̄m peto pronūciari seruum vel eōtra tu petis te pronūciari liberum vt. l. lib. s. ff. de libe. cā. si inge. esse d̄. l. i. s. i. ꝛ. l. si. cū si. **C**Item si peto te pronūciari libertum meū vel tu econtra petis te pronūciari ingēnuū h̄z locum p̄iudicialis de libertinitate ꝛ ingēuitate: vt p̄eal. l. si. si ingen. esse d̄. ꝛ probaf̄ in. l. si duo pa. circa prin. de iur. iu. Item si ago contra te petēs te pronūciari filium meum: vel tu econtra petis te pronūciari non filium appellatur p̄iudicialis de partu agn. vnde p̄iudiciales appellatur ex quacūq̄ parte proponuntur. **C**Restat querere in loco. ꝛ ista. q̄ est aliquantulum dubitabilis. quare dicatur p̄ iudiciales: ista est bene dubitabilis. **C**Quidam dicebāt: q̄ ī modū

excep. opposite p̄iudicant alijs ꝛ ab agēdo repellūt si agas cōtra me pe. bere. ꝛ ego ī modū exc. propono te seruū: vt testator ē fuisse seruum ista excep. repellit te ab agēdo vt. l. i. ꝛ. ij. de ordi. cog. **C**Alij dicebant q̄ sn̄a in eis lata p̄iudicat omnibus. **C**Jam si pronūciatur aliquē esse ingēnuum: p̄iudicat oībus vt linge. de sta. bo. **C**Tamen istam reputo quādam diuersionē: q̄ si pronūciatur in querela inoff. te. **C**Ista sn̄a p̄iudicat omnibus. vt. l. pap. s. si ex ca. ff. de inoff. te. ergo q̄rela deberet appellari p̄iudiciali. Item si pronūciatur sup̄ etate: sn̄a p̄iudicat oībus: vt. l. de etate. ff. min. ꝛ ibi solet notari si pronūciat aliquē esse dericū: vel decurionē: vel in aliqua cōditione esse: sn̄a p̄iudicat oībus vt. l. quotiēscūq̄. ff. de decu. lib. ꝛ. Ergo quolibz istarum deberet appellari p̄iudicialis: que opi. cōtinet veritates ꝛ ē opi. d. Jo. ꝛ v̄ ī effectu idē dicere q̄ prima opi. t̄m nō ē veruz q̄ dicat. Item p̄iudiciales appellatur. **C**Aduertatis qualiter limitat: q̄ p̄iudicat oībus. q̄ que non possent tractari: si verū esset q̄ in p̄iudiciali decucit vcr. ḡa. **C**Peto te ī seruum agēdo p̄iudiciali de libertate ꝛ seruitute: p̄cedente iudicio tu vis me accusare posito: q̄ esses verus seruo tu non posses me accusare q̄ serui prohibentur accusare d̄nos. **C**Argo cōtra te p̄iudiciali d̄ partu agn. de libertinitate: ꝛ ingēnuū. si cōstaret te esse libertuz tu non esses: tu non posses me accusare: nisi p̄sequaris t̄nā vel tuorum iniuriam vt. l. bi t̄m. s. liberi. ff. de accu. **C**Argo contra te p̄iudiciali de partu agn. tu dicis ego volo agere contra te rei ven. ad fundum: si primum essz verum non posses: vt. l. lis nulla. ff. de iud. vel ago ꝛ te p̄iudiciali de libertate ꝛ seruitute: tu dicis ego p̄uenio te. bere. pe. non potes si verum essz quod ī p̄iudiciali deuenit vt. l. ii. C. d̄ or. cog. ergo ꝛ. ꝛ ista est rectissima opi. Jo. t̄m illis. q̄ que possent p̄cedere si verum essz quod in p̄iudiciali d̄ucit si p̄iudicat: bene scitis q̄ seruus reguli si p̄t agere ꝛ dominum: vel accusare dominum. **C**Fallit in casibz in crimine false monete: anōe fraudate: bene p̄t ꝛ in alijs cāibz in. l. vis certis ex cāis. ff. de iur. **C**Donamus etiam ago de libertate ꝛ seruitute contra te pen. iud. vis me accusare de crimine anōne fraudate: vel false monete bene potes: q̄ si verum esset quod in prima deducitur: nihilominus posses me accusare: dicuntur ergo p̄iudiciales ꝛc. **C**Et intelligatis q̄ p̄iudicant siue p̄ponantur in modum ex. siue in modum act. **C**Argo ꝛ te p̄iudiciali dicens te esse seruum: vis agere rei ven. **C**Item cōtra agis rei ven. p̄pono q̄ sis seruus vel agis hf. pe. ita excludunt alios propositos in modum ex. sicut in modum act. vt. l. i. ii. ꝛ. iij. C. de or. co. **C**Restat querere vltimus. v. loco. vel. vi. an iste dicantur p̄iudiciales: etiam si nulla alia questio tractetur: ago ꝛ te p̄iudiciali: q̄ dico te esse seruum meum: tu non agis alio quo iud. non petis aliqd̄ cui possit p̄iudicari per istam glo. dicuntur ꝛ recte q̄ semper appellantur p̄iudiciales: ꝛ non d̄ facio semper p̄iudicant: q̄ semper sunt apte p̄iudicare ꝛ act. debent iudicari aptitudine non actu īspecto sicut als d̄ actō. l. acq̄. est penalis: q̄ p̄t esse q̄ competit habito respectu ad anū retro: vel ad. rrr. dies vel non. **C**Jam p̄t esse q̄ res non valuit plus in anno retro vel ad. rrr. diebus primis: ꝛ tamen est p̄ca lis: vt. s. ad. l. acq̄. s. his aut̄ verbis. **C**Plus aqua quotidiana appellatur q̄ quotidie apta est duci: ꝛ si non quotidie ducatur vt. l. i. s. duo genera sunt aquaruz. ff. d̄ aqua quoti. ꝛ esti. **C**Quero vltimus an p̄iudicialis possit p̄poni coram diuersis iud. verbigratia dico te seruum meum coram vno iudice: alius dicit te seruum suum coram alio iud. p̄cedit̄ ne coram alijs iudi. l̄ de necessitate oporteat q̄ p̄ponatur coram eodem iud. **C**Ad istam. q̄ r̄ndet ter. ꝛ ideo nō est p̄iudicialis q̄: aut dico te seruum insolidum: ꝛ ago insolidum coram diuersis iudi. **C**Aut dico te seruum pro parte. **C**Ad. p̄ alta tūc ꝛ q̄ tractetur coram eodem iudice. **C**Ne forte vnus pronūciat pro parte liberum: ꝛ alio p̄ parte seruum. **C**Jam impossibile est quem esse pro parte liberum ꝛ p̄ parte seruum. **C**Et ideo vt cūctetur ista perplexitas: ꝛ ea p̄ietas ꝛ q̄ cā tractet̄ coram eodem iudice: ꝛ iste est casus ī l. cog. s. si plures. ff. de li. cā. **C**Alterius quero si pater p̄t v̄ dicare filium adiecta cā de iure gritum de qua in. l. i. s. plane. ff. de rei ven. potest agere p̄iudiciali de ptu agn. ꝛ in quo differunt iste due. **C**Iste due differunt in tribus q̄ act. que proponit̄ p̄ eum qui detinet filium adiecta cā de iure romano est civil̄ ista p̄iudicialis de partu agn. est pretoria: ꝛ ideo differunt in origine. **C**Preterea differunt in effectu: q̄ in p̄iudiciali d̄ partu ag. inquiritur principāl̄: an sit filius vel non. Sed ī illa an sit in potestate. **C**Jam posito q̄ essz filius si nō essz in ptate nō haberet locum. Sed p̄iudici. de partu ag. haberet locum si essz filius: dato q̄ non essz in ptate. **C**Preterea differunt in quodā